In domo non. Exc.

Item neque puella Dei aut familiaritatem habeat cum confessore, aut cum quolibet laico, sibi sanguinis alieni: aut conuiuium sola adeat, nisi ubi sit seniorum frequentia, aut honestorum, aut viduarum honestarumque; ubi honeste confessor quilibet, cum plurimorum testimonio, conuiuium interesse poterit. Cum lectoribus autem in ipsorum domibus non admittendas penitus, nec videndas; nisi forte consanguinea soror sit, vel vterina.

Deest in Exc.

Test. testium con. Exc.

VII. Ut clericus, cuius uxor peccauerit, praeter necem, potestatem habeat distringendi eam, et cum ea cibum non sumat.

Placuit, ut si quorumcumque clericorum uxores peccauerint (ne forte licentiam peccandi plus habeant) accipiant mariti earum hanc potestatem, praeter necem, custodiendi, ac ligandi in domo sua; ad ieiunia salutaria non mortifera cogentes: ita ut inuicem sibi clerici pauperes auxilium ferant, si seruitia forte non habeant. Cum vxoribus autem ipsis, quae peccauerint, nec cibum sumant, nisi forte ad timorem Dei, acta poenitentia, reuertantur.

Quaecumque Iuo.

Salutifera Iuo. Eas cog. Exc.

Cibos. Exc.

VIII. De eo, qui post baptismum militauerit, ut ad Diaconium non promoueat.

Diaconatum. Exc.

Si quis post baptismum militauerit, & chlamydem sumpserit, aut cingulum; etiam si grauiora non admiserit, si ad clericum admissus fuit, Diaconij non accipiat dignitatem.

Cing. ad necandos fideles, etiam grauiora non. Excus. & Grat.

IX. Ut nulla professa vel vidua, absente sacerdote, in domo sua sacerdotale officium, vel lucernale impleat.

Nulla professa, vel vidua, absente Episcopo, vel Presbytero, in domo sua antiphonas cum confessore, vel seruo suo faciat: lucernarium vero, nisi in ecclesia non legatur; aut si legitur in villa, praesente Episcopo, vel Presbytero, vel Diacono, legatur.

Legatur. Exc.

Vt

X. Ut nullus obligatum cuiquam, absque consensu domini, vel patroni, clericum faciat.

Clericos, si qui obligati sunt, vel pro aequatione, vel genere alicuius domus, non ordinandos; nisi probatae vitae fuerint, & patronorum consensus accesserit.

Si quidem obl. sint. Exc. Per aequationem. C. A. De genere. Exc. Patroni. Exc.

XI. Ut si quis potentium quemlibet expolauerit, et admonente Episcopo, non reddiderit, excommunicetur.

Si quis de potentibus clericum, aut quemlibet pauperiorem, aut religiosum expolauerit; & mandauerit ad ipsum Episcopus, ut eum audiat, & si contempserit, inuicem mox scripta percurrant per omnes prouintiae Episcopos, & quoscumque adire potuerint; ut excommunicatus habeatur, donec audiatur, ut reddat aliena.

Pauperem. Exc. & Grat. Et mand. eum ad se venire Episcopus, ut audiat, & sic. c. Exc. & Grat. Hab. ipse, donec obediatur, & redd. Excus. & Grat.

XII. Ut nullus clericus de Episcopo suo recedat, et ad alium se transferat.

Ab Exc.

Item, ut liberum ulli clerico non sit, discedere de Episcopo suo, & alteri Episcopo communicare; nisi forte ei, quem Episcopus alius libenter habeat de haereticorum schismate discedentem, & ad fidem catholicam reuertentem. Si qui autem de catholicis discesserint, & in communionem eorum vel palam, vel occulte, qui vel excommunicati sunt, vel penitentiam iam notati, fuerint inuenti, habeant illorum, ad quos ire voluerunt, etiam in damnationem consortium.

Nulli c. sit. Exc. Ab Exc.

Cum eis qui. Exc.

Voluerint. Exc. Damnatione. Exc.

XIII. De his, qui in ecclesiam intrant, et non communicant, ut excommunicentur.

De his, qui intrant in ecclesiam, & deprehenduntur nunquam communicare, admoneantur, ut si non communicant, ad poenitentiam accedant; si communicant, non super abstineantur; si non fecerint, abstineantur.

Quod. Exc. & Grat. Non semper. Exc. Abstineant apud Grat. in utroque loco; quaequam prior loco abstineant magis probat glossa apud Gratianum.

XIII. De eo qui acceperit Eucharistiam, & non sumpserit, ut sacrilegus repellatur.

Si quis autem acceptam à sacerdote Eucharistiam non sumpserit, velut sacrilegus propellatur.

XV. De his, qui excommunicantur à sacerdotibus, ut nullus ad eos accedat.

Si quis laicus abstinetur, ad hunc, vel ad domum eius, clericorum vel religiosorum nullus accedat. Similiter & clericus si abstinetur, à clericis deuitetur. Si quis cum illo colloqui, aut cõuiuari fuerit deprehensus, etiam ipse abstineatur. Sed hoc pertineat ad eos clericos, qui eius<sup>a</sup> sint Episcopi, & ad omnes, qui commoniti fuerint de eo qui abstinetur, siue<sup>b</sup> laico, siue clerico.

11. 1. 3. Si quis laicus abst. Adducitur ex concilio Tolet. canon. 11. vocaturq; ibi concilium primum Toletanum. Decret. Inon. p. 13. c. 30.

<sup>a</sup> Sunt. Exc.

<sup>b</sup> Laico quolibet Grat.

XVI. Deuota si adulterauerit, decem annos pœniteat: si maritum duxerit, non permittendam ad pœnitentiam, nisi maritus discesserit.

<sup>a</sup> Adultera fuerit. Exc.

Deuotam peccantem non recipiendam<sup>d</sup> in ecclesiam, nisi peccare desierit, & desinens egerit aptam pœnitentiam decem annis, recipiat communionem. Prius autem quam in ecclesia<sup>f</sup> admittatur ad orationem, ad<sup>g</sup> nullum conuiuium Christianæ mulieris accedat. Quod si admissa fuerit, etiam hæc, quæ eam<sup>h</sup> recepit, habeatur abstenta. Corruptorem etiam par pœna constringat. Quæ autem maritum acceperit, non admittatur ad pœnitentiam, nisi adhuc viuente ipso<sup>i</sup> viro castè viuere<sup>k</sup> cœperit, aut postquam ipse discesserit.

27. 9. 1. De deuota peccat. sem. no. Et in cap. Mart. c. 81.

<sup>d</sup> In Ecclesia censetur. Grat.

<sup>e</sup> Veram, in Exc.

<sup>f</sup> Recipiatur. Grat.

<sup>g</sup> Nullius. Exc. Grat.

<sup>h</sup> Receperit. Exc.

<sup>i</sup> Marito. Exc.

<sup>k</sup> Cœpit. Exc.

XVII. De eo qui uxorem habet, si concubinam habuerit, non communicetur.

<sup>l</sup> Ut non communicet. Exc.

Si quis habens uxorem<sup>m</sup> fidelem, si concubinam habeat, non communicet. Cæterum<sup>o</sup> qui non habet uxorem, & pro uxore concubinam habet, à communionem non repellatur; tantum vt vnus mulieris, aut vxoris, aut concubinæ (vt ei placuerit) sit coniunctione contentus; aliàs<sup>n</sup> verò viuens abijciatur, donec desinat, & per pœnitentiam reuertatur.

<sup>m</sup> Et. Exc.

<sup>n</sup> Fidelis. Iuo. & Pagnormia.

<sup>o</sup> Is, qui.

<sup>p</sup> In Exc. deest.

Si sa-

Dist. 34. c. 1. Si quis non habet. Iuo. p. 8. c. 64. In notis decreti Gregor.iani exponitur hoc de cretū, de iussu concubinæ ex sentent. B. August. lib. de bono coniugali, quæ est vxor minus solēniter dicitur.

XVIII. Si sacerdotis vidua, vel leuita, maritum acceperit, in sine tantum communicet.

Si qua vidua Episcopi, siue Presbyteri, aut Diaconi, maritum acceperit, nullus clericus, nulla religiosa cum ea conuiuium sumat; nunquam communicet; morienti tantum ei sacramentum subueniat.

XIX. Si Sacerdotis, vel Diaconi filia religiosa peccauerit, in sine tantum communicet.

Episcopi, siue Presbyteri, siue Diaconi filia, si "Deo" deuota fuerit, & peccauerit, & maritum duxerit; si eam pater vel mater in affectum receperint, à communionem habeantur alieni. Pater verò causas in concilio se nouerit præstaturum: mulier<sup>a</sup> verò non admittatur ad communionem, nisi marito defuncto, egerit pœnitentiam. Si autem, viuente eo, secesserit, & pœniterit, vel petierit communionem, in ultimo vitæ deficiens, accipiat communionem.

<sup>a</sup> Deest in Exc.

<sup>b</sup> Autem. Exc.

<sup>c</sup> Nullo modo nisi vita deficiens accipiat. Aliàs: vel petierit com. in ultimo accipiat.

XX. Ut præter Episcopum nullus chrisma conficiat, neque Diaconus chrismare præsumat, sed nec presbyter, nisi absente Episcopo.

<sup>d</sup> Desunt. ab Exc.

Quamuis penè vbiq; custodiatur, vt absque Episcopo chrisma nemo conficiat, tamen quia in aliquibus locis, vel prouincijs, Presbyteri dicuntur chrisma conficere, placuit ex hac die nullum alium, nisi Episcopum chrisma facere, & per diocesim destinare: ita vt de singulis ecclesijs ad Episcopum ante diem Paschæ Diaconi destinentur, aut Subdiaconi; vt confectum chrisma ab Episcopo destinatum ad diem Paschæ possit occurrere. Episcopo sanè certum est omni tempore licere chrisma conficere: sine conscientia autem Episcopi, nihil penitus faciendum. Statutum verò est, Diaconum non chrismare, sed presbyterum, absente Episcopo; præsentem verò, si ab ipso fuerit præceptum. Huiusmodi constitutionem meminerit semper Archidiaconus, vel præsentibus, vel absentibus Episcopis suggerendam; vt eam Episcopi custodiant, & Presbyteri non relinquunt.